2
PAGE

	[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  22 декабря 2023 года  №  272
                                      п. Адамовка

	Об информации  «О деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы  и экстренной оперативной службы «112» муниципального образования Адамовский район»

Заслушав и обсудив информацию  заместителя главы администрации муниципального образования Адамовский район по оперативному управлению Донцова А.А. «О деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы  и экстренной оперативной службы «112» муниципального образования Адамовский район»,  руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О деятельности «О деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы  и экстренной оперативной службы «112» муниципального образования Адамовский район» (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                             О.Н.Чайка
Разослано: Донцову А.А., организационно-правовому отделу, прокурору,   постоянной комиссии

	Приложение
к решению Совета депутатов

от 22 декабря 2023 года №  272

ИНФОРМАЦИЯ

«О деятельности «О деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы  и экстренной оперативной службы «112» муниципального образования Адамовский район»
Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования Адамовский район (далее – ЕДДС) была создана в соответствии с распоряжением главы муниципального образования Адамовский район от 03 сентября 2010 года № 1404-р «О создании единой дежурной диспетчерской службы района». В своей работе ЕДДС руководствуется  Положением о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования Адамовский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования  Адамовский район от 26 апреля 2023 года № 258-п.
ЕДДС является структурным подразделением муниципального казенного учреждения «Отдел хозяйственного обеспечения администрации Адамовского района». Общее руководство ЕДДС осуществляет глава муниципального образования Адамовский район, непосредственное – главный специалист по ГОЧС администрации Адамовского района.
ЕДДС выполняет следующие основные задачи:

- обеспечение координации сил и средств Адамовского муниципального звена Оренбургской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – АМЗ ОТП РСЧС), их совместных действий, расположенных на территории муниципального образования, доведение до них задач при подготовке и выполнении мероприятий по гражданской обороне (далее – ГО), угрозе или возникновении  чрезвычайных ситуаций (происшествий) (далее – ЧС), а также по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС (происшествий);

- обеспечение организации информационного взаимодействия  при решении задач в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО,  а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от ЧС и ГО,  с использованием информационных систем;

- прием и передача сигналов оповещения и экстренной информации, сигналов (распоряжений) на изменение режимов функционирования органов управления и сил АМЗ ОТП РСЧС;

- прием от населения, организаций, технических систем или иных источников информации об угрозе возникновения или о возникновении ЧС (происшествия), анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до дежурно-диспетчерской службы (далее – ДДС), в компетенцию которой входит реагирование  на принятое сообщение;

- оповещение и информирование руководящего состава администрации муниципального образования Адамовский район, органов управления и сил АМЗ ОТП РСЧС, ДДС о ЧС (происшествии);

 - обеспечение оповещения и информирования населения о ЧС (происшествии) и т.д.

На ЕДДС возлагаются следующие основные функции:

- прием и передача сигналов оповещения и экстренной информации;

- прием, регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений и вызовов;

- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС, в компетенцию которых входит реагирование на принятое сообщение;

- сбор от ДДС, действующих на территории муниципального образования, сети наблюдения и лабораторного контроля ГО и защиты населения информации об угрозе или факте возникновения ЧС (происшествия), сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС (происшествия) и доведения ее до реагирующих служб;

- обработка и анализ данных о ЧС (происшествии), определение ее масштаба и уточнение состава сил и средств, привлекаемых для реагирования на ЧС (происшествие), их оповещение о переводе в соответствующие режимы функционирования;

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации ЧС (происшествия), подготовка и корректировка заблаговременно разработанных вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС (происшествии);

- самостоятельное принятие необходимых решений по защите и спасению людей (в рамках своих полномочий);

- оповещение руководящего состава органов местного самоуправления, органов управления и сил ГО и РСЧС муниципального уровня, ДДС о ЧС (происшествии);
- участие в проведении учений и тренировок с органами повседневного управления РСЧС и органами управления ГО по выполнению возложенных на них задач и т.д.
Для обеспечения своевременного и эффективного реагирования на угрозы возникновения и возникновение ЧС (происшествий) в ЕДДС организуется круглосуточное дежурство диспетчерской службы (далее – ДС).

К несению дежурства в составе ДС ЕДДС допускается дежурно-диспетчерский персонал, прошедший стажировку на рабочем месте и допущенный в установленном порядке к несению дежурства.

Дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС должны получать дополнительное профессиональное образование по соответствующим программам подготовки в образовательных учреждениях, имеющих лицензию на осуществление дополнительного профессионального образования, в течение первого года со дня назначения на должность и не реже одного раза в пять лет.
При приеме – передачи дежурства сменяющая ДС доводит до принимающей ДС оперативную обстановку, информацию стоящую на контроле,  информирует о режиме функционирования.
В штате ЕДДС состоят  5 диспетчеров  ЕДДС и 5 диспетчеров системы «112».
ЕДДС функционирует в режимах: повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения ЧС; повышенной готовности - при угрозе возникновения ЧС; чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации ЧС.
В 2023 году основной режим функционирования «Повседневной деятельности», режим «Повышенная готовность» решением  председателя КЧС и ОПБ вводилось в двеннадцати случаях.
Ежемесячно главным специалистом по ГО ЧС, проводится анализ функционирования ЕДДС и организации взаимодействия с ДДС, действующими на территории муниципального образования.
В июле 2019 года ЕДДС переехало из здания  пожарной спасательной части № 32 п. Адамовка  в отдельное здание, принадлежащее муниципальному образованию Адамовский район, расположенное по адресу: п. Адамовка, ул. Пушкинская 73. Общая площадь помещений ЕДДС составляет 32 квадратных метра, в том числе комната приема пищи и отдыха.
Пункт управления ЕДДС представляет собой рабочие помещения для постоянного и дежурно-диспетчерского персонала, диспетчеров системы «112», оснащенные необходимыми техническими средствами и документацией.
Для целей бесперебойного электроснабжения ЕДДС в рамках реализации муниципальной программы «Защита населения и территории муниципального образования Адамовский район Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» приобретен резервный источник электроснабжения – бензиновый электрогенератор мощностью 5 кВт. Так же в рамках реализации данной муниципальной программы в 2020 году для ЕДДС приобретена мебель.
На 2023 год было запланировано на обеспечение деятельности ЕДДС Адамовского района 3 517 000 рублей, из них на материально-техническое обеспечение деятельности ЕДДС 100 тысяч рублей.
Одной из функций ЕДДС является участие в проведении учений и тренировок с органами повседневного управления РСЧС и органами управления ГО по выполнению возложенных на них задач.
За отчетный период времени ЕДДС принято и обработано 2 контрольных  и 1 контрольно-тренировочный сигнал.
Среднее время получения и подтверждение сигнала составило 1 минуту.
Проведено 11 тренировок:  тренировка при действиях дежурной смены и оповещении –6, тренировки по действиям при угрозе или возникновении ЧС- 2,  внеплановая тренировка - 1, по ГО – 2.
За прошедшие 11 месяцев ЕДДС осуществляла взаимодействие с дежурными службами в 7640 случаях, из них:
по линии МВД – 194 ,
пожаров – 98,
по линии скорой помощи – 753,

нарушений условий жизнеобеспечения –381(из них: электроснабжение – 18, газоснабжение – 38; водоснабжение – 78; канализация – 12, не прочищены дороги внутри посёлка - 12),
ЧП (несчастные случаи) – 0,
происшествия на воде – 0,
отравление –1.
По справочным вопросам отработано 264 случая, повторных обращений - 312, ложных сообщений – 5113, из них по детской шалости – 414.
Несение дежурства дежурными диспетчерами ЕДДС проверялось:
- главой муниципального образования - 1 раз;
- первым заместителем  главы администрации района – зам. председателя КЧС и ОПБ -  2 раза;
- начальником отдела ГОЧС администрации района - 23 раза.
В ходе реализации программы работ по развитию ЕДДС в  течение 2023 года выполнены следующие мероприятия:
- осуществлена корректировка электронных  паспортов территорий;
- проведена  корректировка электронного паспорта Адамовского района;
- установлено и тестируется оборудование усовершенствованного типа;
- проведено обучение дежурных диспетчеров навыкам качественного и бесперебойного функционирования.
В целях дальнейшего развития и совершенствования оперативно-диспетчерского управления в случаях возникновения пожаров и ЧС, улучшения организации дежурства на ЕДДС основными задачами на 2024 год являются:
-  повышение технической оснащенности службы;
- проведение совместных тренировок в целях дальнейшего совершенствования взаимодействия между дежурно-диспетчерскими службами экстренного реагирования, потенциально опасных объектов, территориальными отделами и ЕДДС;
- обучение диспетчеров ЕДДС квалифицированным действиям в случае угрозы или возникновения ЧС.

PAGE